nat. diximus latè supra lib. 1. Canonic q. c. 32. nu. 2. cum sequentibus. Ergo testa- mentum vtcunque factum ante religio- nis ingressum, professione rumpitur, si- 6 cut agnatione rumpitur posthumi. † O- portet igitur, vt hoc testamentum non rumpatur, relinqui monasterio legiti- mam titulo institutionis; aliàs rumpe- tur per professionem, iuxta glos. verb. competere, in d. authenti. si qua mulier, & ibi Petrus & Cyn. & Raphael Fulg. glos. etiam in d. §. illud. in authen. de mo- nach. Federic. de Senis consil. 165. & hec opinio est communis secundum Imol. in d. l. 1. nu. 11. ff. de testam. & Ias. in d. auth. si qua mulier. nu. 17. in fi. & in rubri. nu. 2. ff. de lib. & posth. & illam dixit com- munitè seruari Alberic. in d. auth. si qua mulier. post principi. & comunẽ testa- tur Menchac. vbi supra. d. §. 20. n. 196. & Didac. Perez etiã vbi supra, pagi. 68. & sic hec est secũda opinio in hac materia.

7 Rursus, Anto. de Butrio in d. c. in pre- sentia, est in tertia opinione, distinguens nempe inter expressè conferentem bo- na sua tempore ingressus religionis bo- norum capacis, nulla tamen mentio- ne facta de testamento, vt in hoc ca- su si in continenti post testamentum conditum bona sua etiam expressè tra- diderit monasterio, non videatur re- uocasse, sed potius contulisse ad tem- pus vitæ suæ; non enim est verisimile, quod ita in continenti voluerit muta- re animum suum: argumen. l. non ad ea. ff. de cond. & demonstr. secus si ex inter- uallo ingressus religionem bona sua ex- pressè contulit monasterio, quia tunc præsumendum est voluisse mutare: & inter tacitè conferentem bona sua tem- pore ingressus, quia tunc indistinctè non videtur reuocare: ex quo enim ali- ter expressè non disposuit, videtur vel- le suum testamentum præcedens rema- nere: quia licet monasterium debeat ha- bere suam portionem, poterit tamen il- lam consequi aliter quàm rumpendo te- stamentum: quæ opinio magis placet Ab- bati in d. c. in presentia. nu. 52. quã distin- ctio Bart. vbi supra, præterquam in eo

Dd 3 quod

licet in puncto iuris patiatur aliquã difficultatem, in practica tamen obtineret propter authoritatem Bart. & sequaciũ, vt credit Iul. Clar. vbi supra in princip. sed eam nimis nouam, & suspectã putat Mécha. de succes. creatio. §. 21. n. 174. & cõtrariũ cum Nauar. & alijs tenet atque affirmat Molina Theologus de iustitia & iur. in 2. tracta. disputation. 139. pagi. 751. in versu. ad id, estq; verius meo iudicio. †

15 Secundò deducitur ex supra dicta magis comuni distinctio. Bart. & ceterorum, quòd si nulla religionis cogitatione testamentum cõditum fuerit, sequuta professione reuocetur, quasi ex noua voluntate, & propter ingressum religionis, quia monasterium hoc casu loco filij habetur. Quòd procedit, siue testator in ipso monasterij ingressu non solum seipsum, sed etiam bona sua expresse monasterio dedicauerit, siue tacitè, vt ex mente cõmunis patet, quauis contrarium velit Iul. Clar. vbi supra, in versu. reteta, imò quòd præfata cõmunis sit intelligenda tantum quando testator expresse se & bona sua ingrediens monasterio dicauit, secus si tacitè, tunc enim non creditur quòd per huiusmodi tacitam voluntatem dicatur reuocata prior expressa volũtas: quem sequutus est D. Molin. vbi supra nu. 45. hæc namq; moderatio coincidere hac in specie videtur cum sententia Ant. de Butrio. Abb. & Fel. vbi supra, cõtra quos cum magis recepta & veriore distinctio Bart. supra docuimus tenendum: quare eam tenentes, moderationem hanc Iulij Clari, & Molinæ reijcere debemus, ex eo enim quòd testator tempore testamenti de religionis ingressu non cogitauit, præsumitur mutata voluntas per professionem religionis bonorum capacis, siue tacitè, siue expresse tunc temporis dicatio personæ, & bonorum fiat: †

16 quòd enim permittitur liberè testari a iure ingressuris religionem, vt in d. §. illud. & in d. auth. nunc autem. loquitur ac procedit, & necessariò intelligi debet in cogitantibus de ingressu religionis eo tempore, atq; id in animo gerentibus, vt ex ip-

sis iuribus patet, præcipuè ex d. §. illud. per quem cætera iura intelligenda sunt, ex eo enim deducta fuit d. auth. nunc autem. Verba autem d. §. illud, hæc sunt: Illud quoq; decernimus, qui in monasterium introire voluerit, antequàm ingrediatur, licentiam habere suis vti, quo voluerit modo: quare meritò vt tunc per religionis ingressum ac professionem non rumpatur testamentum, cum nihil noui, quòd prius non fuerit cogitatum, contingat: secus si tempore testamenti conditi de religione cogitatum minimè fuerit, tunc enim nouus casus cõtingens religionis, & sic agnatione posthumi, hoc est monasterij, quòd hoc casu profilio habetur, meritò vt testamētum præcedens rumpat, siue dicatio personæ, & bonorum expresse vel tacitè fiat: & hæc est potissima differentie ratio inter hos duos casus distinctionis comunis.

17 Limitatur tamen primò hoc secundum membrum distinctionis Bart. & comunis, vt testamentum factum ab eo, qui religionis ingressum minimè cogitauerat, professione sequuta rumpatur solum quoad legitimam portionem monasterio competentem vt placet Anto. de Butrio in d. c. in presentia. quem sequitur D. Couar. vbi supra d. nume. 5. in versu. ipse verò, quauis eos increpet D. Molin. vbi supra num. 47. intelligens ipsos loqui in casibus, in quibus ipse Molin. dixit testamentum non reuocari facta professione, nempè etiam si de religione non sit cogitatum, quando dicatio bonorum postea monasterio expresse facta non est, sed tacite à iure. Nã cum hoc casu verius, & magis comuniter receptum sit, testamētum rumpi, aduersus opinionem Antonij & Molinæ, atq; sequacium, admitti rectè poterit hæc moderatio Couar. vt rumpatur solum quoad legitimam portionem monasterio competentem: quòd si opinio Antonij & Molinæ sequenda foret (quòd diffitemur) declaratio Molinæ rectè quoque procederet: nos verò, quòd prædiximus, tenemus. Quinimò & Iul. Clar. vbi supra. §. testamentum. quæst. 28. versu. reteta.

tenta. in fin. et si contra præd. secundum membrum distinctionis Bart. tenuerit, vt vidimus, adhuc hanc limitationem sequitur, dicens hoc casu quantum ad institutionem testamenti rumpi, sed quoad reliqua credit testamentum ipsum sustineri iuxta dispositionem auth. ex causa. C. de lib. præter, vel ex hered. cuius opinionem libenter probo, et si D. Molin. vbi supra, dicat eam probare se non posse.

18 Secundò limitatur secundum membrum distinctionis Bart. vt procedat in religione capaci bonorum, & successionum, vt prædiximus: secus in religione incapaci bonorum immobilium, quia tunc absq; dubio testamentum non rumpitur per huiusmodi religionis ingressum ac professionem, sed imò ab ipsa vires assumit, non aliter ac si ipse ingrediens naturaliter fuisset mortuus, vt prædiximus in principio huius. c. & omnes communiter DD. de re hac agentes profitentur, & eos refert ac sequitur D. Molin. vbi supra, nu. 43. post Iul. Clar. & infra latius docebimus.

19 In dubio autem quando non constat, vtrum testator tempore testamenti, de religione cogitauerit, necne, ex interuallo temporis à testamento ad religionis ingressum, id iudex arbitrabitur: vt si in breui religionem profiteatur, arbitretur testatorè de religione cogitasse, ac proinde testamentum non reuocetur iuxta primum Bart. distinctionis membrum commuiter approbatum, cum his, quæ ei adiecta fuere supra pro ipsius declaratione: si verò multum post tempus id contigerit, arbitrio eiusdem iudicis, contrarium existimabit, ac proinde testamentum rumpetur, iuxta superius dicta, quod constat ex opinione. 3. Anto. de Butrio, & sequacium supra adducta, & præterea ab omnibus probatur. vt testatur D. Co-uar. d. nu. 5. vbi supra in versu. his verò addendum est comunis secundum D. Molin. vbi supra, nu. 46. plures referentem, & Crassum de success. §. testamentum. questio. 34. nume. 4.

20 Illud præterea adiiciendum est, monachum ante professionem posse validè

testari, ac proinde ipsius testamentum per professionem non reuocari, vt pote factum eo tempore, quo testator liberam habuit testandi facultatem: cui conclusioni ad stipulatur text. in. c. 4. de regular. & ita tenet glos. in authentic. ingressi. C. de sacrosanct. Ecclesijs, & ibi optimè Bart. in repet. nu. 1. & in lectura. nu. 4. cum sequentibus. Bald. n. 1. & Salicet. 3. Greg. Lopez in. l. 17. glos. 1. titu. 1. part. 6. intelligens eam. l. quæ videbatur contrarium probare, post professionem tacitam vel expressam, & Iul. Clar. vbi supra versu. dixi, & D. Molin. vbi supra. nu. 52. cum sequentibus, & est communis secundum alterum Molinam de iustitia & iur. 2. tractatu. disputatione 139. col. 747.

21 Monachus namq; nouitius intra annum probationis tanquam laicus censendus est: nec dicitur monasterium ingressus, qui nondum fecit professionem secund. Bar. in d. auth. si qua mulier. nu. 20. vbi ceteri scribentes. Fulgos. Paul. Alex. & Corn. in l. si quis heredem. C. de instit. & substit. tex. in c. religioso. de sententia excommunicationis lib. 6. & in. c. non solum, & in c. constitutionem. de regular. Beroi. in d. c. in presentia, nu. 552. Tiracquel. de retract. lignag. §. 1. glos. 8. nu. 34. cum sequentibus, quos refert, & sequitur D. Molin. vbi supra, nu. 53. sequitur alios referens. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. centur. 5. casu 436. nu. 4.

22 Ex quo infertur, quòd vbi fit mentio de ingressu religionis, intelligitur cum effectu, vt ex glos. fin. in d. c. in presentia ibi; Ita quòd teneat monachus, notat Felin. ibi nu. 32. † Vnde si maritus relinquat aliquid vxori, si ingressa fuerit monasterium, intelligitur de ingressu cum perseverantia, vt per Angel. consi. 33. in cip. Constantius Arcol. Bald. & Salicet. in d. l. si quis heredem. & alios, quos refert, & sequitur Felin. d. nu. 32. † Tandem hinc procedit, quòd decidit Archid. in c. cum simus. 12. questio. 2. dicens, quòd vouens ingredi religionem, non satisfacit, si ingrediatur, & exeat: refert & sequitur Felin. vbi supra sed de hac re latius agemus infra c. 22. de requisit. ad vo-

Dd 5 cum

licet in puncto iuris patiatur aliquã difficultatem, in practica tamen obtineret propter autoritatem Bart. & sequaciũ, vt credit Iul. Clar. vbi supra in princip. sed eam nimis nouam, & suspectã putat Mècha. de succes. creatio. §. 21. n. 174. & cõtrariũ cum Nauar. & alijs tenet atque affirmat Molina Theologus de iusticia & iur. in 2. tracta. disputation. 139. pagi. 751. in versu. ad id, estq; verius meo iudicio. † Secundò deducitur ex supra dicta magis comuni distinctio. Bart. & ceterorum, quòd si nulla religionis cogitatione testamentum cõditum fuerit, sequuta professione reuocetur, quasi ex noua voluntate, & propter ingressum religionis, quia monasterium hoc casu loco filij habetur. Quod procedit, siue testator in ipso monasterij ingressu non solum se ipsum, sed etiam bona sua expresse monasterio dedicauerit, siue tacitè, vt ex mente cõmunis patet, quanuis contrarium velit Iul. Clar. vbi supra, in versu. retèta, imò quod præfata cõmunis sit intelligenda tantum quando testator expresse se & bona sua ingrediens monasterio dicauit, secus si tacitè, tunc enim non creditur quòd per huiusmodi tacitam voluntatem dicatur reuocata prior expressa volũtas: quem sequutus est D. Molin. vbi supra nu. 45. hæc namq; moderatio coincidere hac in specie videtur cum sententia Ant. de Butrio. Abb. & Fel. vbi supra, cõtra quos cum magis recepta & veriore distinctio Bart. supra docuimus tenendum: quare eam tenentes, moderationem hanc Iulij Clari, & Molinæ reijcere debemus, ex eo enim quòd testator tempore testamenti de religionis ingressu non cogitauit, præsumitur mutata voluntas per professionẽ religionis bonorum capacis, siue tacitè, siue expresse tunc temporis dicatio personæ, & bonorum fiat: † quod enim

15
16

per quem cætera iura intelligenda sunt, ex eo enim deducta fuit d. auth. nunc autem. Verba autem d. §. illud, hæc sunt: Illud quoq; decernimus, qui in monasterium introire voluerit, antequam ingrediatur, licentiam habere suis vti, quo voluerit modo: quare meritò vt tunc per religionis ingressum ac professionem non rumpatur testamentum, cum nihil noui, quod prius non fuerit cogitatum, contingat: secus si tempore testamenti conditi de religione cogitatum minimè fuerit, tunc enim nouus casus cõtingens religionis, & sic agnitione posthumi, hoc est monasterij, quod hoc casu profilio habetur, meritò vt testamẽtum præcedens rumpat, siue dicatio personæ, & bonorum expresse vel tacitè fiat: & hæc est potissima differentie ratio inter hos duos casus distinctionis comunis.

17 Limitatur tamen primò hoc secundum membrum distinctionis Bart. & comunis, vt testamentum factum ab eo, qui religionis ingressum minimè cogitauerat, professione sequuta rumpatur solum quoad legitimam portionem monasterio competentem vt placet Anto. de Butrio in d. c. in presentia. quem sequitur D. Couar. vbi supra d. nume. 5. in versu. ipse verò, quanuis eos increpet D. Molin. vbi supra num. 47. intelligens ipsos loqui in casibus, in quibus ipse Molin. dixit testamentum non reuocari facta professione, nempe etiam si de religione non sit cogitatum, quando dicatio bonorum postea monasterio expresse facta non est, sed tacite à iure. Nã cum hoc casu verius, & magis comuniter receptum sit, testamẽtum rumpi, aduersus opinionem Antonij & Molinæ; atq; sequacium, admitti rectè poterit hæc moderatio Couar. vt rumpatur solum quoad legitimam portionem monasterio competentem: quòd si opinio Antonij & Molinæ sequenda foret (quod diffitemur) declaratio Molinæ rectè quoque procederet: nos verò, quod prædiximus, tenemus. Quinimò & Iul. Clar. vbi supra. §. testamentum. quæst. 28. versu. retèta.

tenta. in fin. et si contra præd. secundum membrum distinctionis Bart. tenuerit, vt vidimus, adhuc hanc limitationem sequitur, dicens hoc casu quantum ad institutionem testamenti rumpi, sed quoad reliqua credit testamentum ipsum sustineri iuxta dispositionem auth. ex causa. C. de lib. præter. vel ex hered. cuius opinionem libenter probo, et si D. Molin. vbi supra, dicat eam probare se non posse.

18 Secundò limitatur secundum membrum distinctionis Bart. vt procedat in religione capaci bonorum, & successionum, vt prædiximus: secus in religione incapaci bonorum immobilium, quia tunc absq; dubio testamentum non rumpitur per huiusmodi religionis ingressum ac professionem, sed imò ab ipsa vires assumit, non aliter ac si ipse ingrediens naturaliter fuisset mortuus, vt prædiximus in principio huius. c. & omnes cõmuniter DD. de re hac agentes profitentur, & eos refert ac sequitur D. Molin. vbi supra, nu. 43. post Iul. Clar. & infra latius docebimus.

19 In dubio autem quando non constat, vtrum testator tẽpore testamenti, de religione cogitauerit, necne, ex interuallo temporis à testamento ad religionis ingressum, id iudex arbitrabitur: vt si in breui religionem profiteatur, arbitretur testatorẽ de religione cogitasse, ac proinde testamentum non reuocetur iuxta primum Bart. distinctionis membrum commuiter approbatum, cum his, quæ ei adiecta fuere supra pro ipsius declaratione: si verò multum post tempus id contigerit, arbitrio eiusdem iudicis, contrarium existimabit, ac proinde testamentum rumpetur, iuxta superius dicta, quod constat ex opinione. 3. Anto. de Butrio, & sequacium supra adducta, & præterea ab omnibus probatur. vt testatur D. Co-uar. d. nu. 5. vbi supra in versu. his verò addendum est cõmunis secundum D. Molin. vbi supra, nu. 46. plures referentem, & Crasum de success. §. testamentum. quæstio. 34. nume. 4.

20 Illud præterea adijciendum est, monachum ante professionem posse validè

testari, ac proinde ipsius testamentum per professionem non reuocari, vt potest factum eo tempore, quo testator liberam habuit testandi facultatem: cui conclusioni ad stipulatur text. in. c. 4. de regular. & ita tenet glos. in authentic. ingressi. C. de sacrosanct. Ecclesijs, & ibi optimè Bart. in repet. nu. 1. & in lectura. nu. 4. cum sequentibus. Bald. n. 1. & Salicet. 3. Greg. Lopez in. l. 17. glos. 1. titu. 1. part. 6. intelligens eam. l. quæ videbatur contrarium probare, post professionem tacitam vel expressam, & Iul. Clar. vbi supra versu. dixi, & D. Molin. vbi supra. nu. 52. cum sequentibus, & est cõmunis secundum alterum Molinam de iustitia & iur. 2. tractatu. disputatione 139. col. 747.

21 Monachus namq; nouitius intra annum probationis tanquam laicus censendus est: nec dicitur monasterium ingressus, qui nondum fecit professionem secund. Bar. in d. auth. si qua mulier. nu. 20. vbi ceteri scribentes. Fulgos. Paul. Alex. & Corn. in l. si quis heredem. C. de instit. & substit. tex. in c. religioso. de sententia excommunicationis lib. 6. & in. c. nõ solum, & in c. cõstitutionem. de regular. Berol. in d. c. in præsentia, nu. 552. Tiracquel. de retract. lignag. §. 1. glos. 8. nu. 34. cum sequentibus, quos refert, & sequitur D. Molin. vbi supra, nu. 53. sequitur alios referens. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. centur. 5. casu 436. nu. 4.

22 Ex quo inferitur, quòd vbi fit mentio de ingressu religionis, intelligitur cum effectu, vt ex glos. fin. in d. c. in præsentia ibi; Ita quòd teneat monachus, notat Felin. ibi nu. 32. † Vnde si maritus relinquat aliquid vxori, si ingressa fuerit monasterium, intelligitur de ingressu cum perseverantia, vt per Angel. consi. 33. in cip. Constantius Arcol. Bald. & Salicet. in d. l. si quis heredem. & alios, quos refert, & sequitur Felin. d. nu. 32. † Tandem hinc procedit, quod decidit Archid. in c. cum simus. 12. quæstio. 2. dicens, quòd vouens ingredi religionem, non fatiscit, si ingrediatur, & exeat: refert & sequitur Felin. vbi supra sed de hac re latius agemus infra c. 22. de requisit. ad vo-

Dd 5 tum

tum obligat. &c. versicul. quòd si quis votum.

25 Et quod prædiximus, monachum ante professionem posse testari, procedit etiam sine licentia prælati secundum Couarr. vbi supra, in fi. d. nu. 5. aduersus Roderic. X Suarez allegat. 20. col. vlti. & Archid. in c. nunc autem. 19. q. 3. aliud volentes, & opinionem Couarr. in hoc sequitur Crassus de successi. §. testamentum. quæst. 34. nu. 5. & Molina Theologus vbi supra.

26 Sed an hodie procedat, stante. c. 16. de regular. & monial. sancti Concilij Trid. session. 25. dubitare quis poterit, ita vt ad hoc vt testamentum monachi validum sit, seruari debeat forma d. c. necne? cuius litera ita se habet: *Nulla quoque renuntiatio aut obligatio antea facta, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscuque cause pie, valeat, nisi cum licentia Episcopi, siue eius vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non aliàs intelligatur effectum inueniri, nisi sequuta professione: aliter verò facta, etiam si cum huius fauoris expressa renuntiatione etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus, &c.* V. videtur primò idem seruandum fore in proposito, tum ex eo quòd verba Concilij sunt generalia, ibi, Nulla quæ renuntiatio aut obligatio, &c. quæ nostrum casum comprehendere videntur, † qui enim totum dicit, nihil excludit, & verba vniuersalia omnia includunt.

27 l. Iulianus ff. de leg. 3. Dec. in l. omnia. in princi. ff. si cert. pet. & consil. 245. visis ijs, col. 1. vers. sed tamen supra dictis. Alex. cõs. 46. visis, & accuratè, in princi. lib. 1. & alios referens Becius consil. 100.

28 nu. 16. libr. 1. † tum etiam quia ead. ratio in vtroque casu militare videtur, quo casu rectè indefinita in dispositione. l. equi pollet vniuersali, secundum eund. Becium consil. 57. nu. 30. libr. 1. Concilium etenim in hac parte eam formam renuntiationum nouitiorum introduxisse videtur, vt libertati monialium vel monachorum consuleret, idèdque licentiam Episcopi, siue eius Vicarij requisisse videtur, vt excluderetur omnis metus, ac coactio sanguineorum siue affinium. † Hinc est, vt

idem Concilium statim cap. sequent. in hæc verba prorumpat: *Libertati professionis virginum Deo dedicandarum prospiciens sancta synodus statuit atq. decernit, vt si puella, quæ habitum regularem suscipere voluerit, maior 12. annis sit, non antea eum suscipiat, nec postea ipsa, vel alia professionem emittat, quam explorauerit Episcopus, vel eo absente, vel impedito, eius Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, virginis voluntatè diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat, quid agat: & si voluntas eius, pia ac libera cognita fuerit, habueritque conditiones requisitas iuxta monasterij illius, & ordinis regulam, nec non monasterium fuerit idoneum, liberè eam profiteri liceat cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, teneatur præfacta monasterio eum ante mensem certiorare: quòd si præfata certiosem Episcopum non fecerit, quandiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit: qui quidem Episcopus, siue eius Vicarius, intra quindecim dies hoc examen tenetur facere, aliàs non possunt in hoc se intromittere: & non debent plus interrogare quàm sacrum Concilium vbi supra præcipit, vt cauetur in bulla Pij V. Pontificis Maximi confirmationis, & nouè cõcessiois priuilegiorum omnium ordinum medicat. c. 7. incip. Volumus etiã, data Romæ ann. Incarnat. Domini 1567. 17. Calend. Iulij, † & ita praxis cõtinuit, vt tempore, quo hoc examè fit, licentia simul ad profitendum & renuntiandum monialibus nouitijs concedatur. † Hæc autem omnia militare quoq; videntur in testamenti cõfectione, coram iudice enim cessat omnis præsumptio fraudis ac metus, vt in l. 1. C. de præd. decur. lib. 10. & ibi Bartolus. l. 1. in fin. l. 2. de his qui per met. iud. nõ appellau. l. fi. in princi. ff. quod met. causa, & in terminis ita voluit & tenuit D. Spino. in suo specul. testam. gl. 12. nu. 50. pag. 305.*

His tamen non obstantibus, contraria sententia (salua semper correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ Romanæ, cui in omnibus me submitto) indubiè tenenda videtur, imò quòd monachus nouitius siue monialis possit durante anno nouitiatus testamentum liberè cõdere,

dere absque præd. solennitate, & licentia, de qua in d. capit. 16. sess. 25. Concil. Tridenti. id enim tantum loquitur in contractibus renuntiationum, siue obligationum inter viuos, non verò in vltima voluntate, vt patet ex illis verbis, Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio; hæc enim ad actus inter viuos gerendos propriè, & secundum directum sensum literæ referuntur, non verò ad testamen-
 32 ta: † si enim Concilium id voluisset, expressisset argumen. l. vlticæ. §. si autem ad deficientis. in versi. nam si contrariū volebat. C. de caduc. tolléd. & in. c. inter corporalia. ibi: Vnde si citra, de translac. Episcopi, & in. cap. ad audientiam. de decim. Cōgerit plura in proposito Tiraq. in. l. si vnquam. C. de reuocan. donatio. Roland. à Valle conf. 68. nu. 35. lib. 4 Becius conf. 12. verbo, *libertis*. num. 3. cum sequentibus nu. 44. & consi. 32. num. 16. lib. 1. & præterea idem probatur in verbis Concilij statim sequentibus, ibi: *Ac non aliàs intelligatur effectum suum sortiri, nisi sequuta professione, aliter verò facta, &c.* Frustra ergo ac superuacaneè hoc præciperet Cōcilium (quod minimè est dicédum) si de testamēto idem sentiret:
 33 cum vltima voluntas deambulatoria sit ex sui natura vsque ad mortem, vt in. cap. cum Marthæ. de celeb. Miss. cum reliquis. † Præterea, ea quæ speciali indigent adnotatione, nisi notentur, videntur quasi neglecta: argumen. l. item apud Labeonem §. ait prætor, versi ea enim. ff. de iniur. cū simil. ibi à glossa, neglecta, cōgestis. Cum igitur iure communi monachus nouitius, vel monialis nouitia, du-
 34 rante anno probationis, liberè, & absq; aliqua licentia prælati, vel prælatæ, testari possit, vt probauimus, hocq; à Concilio Tridentino expressè non corrigatur, quod non mutatur, quare stare prohibendum est? vt in. l. Mancinus. C. de testam. l. præcipimus. C. de appell. cum sim. Nec obstat prima ratio in contrarium adducta, scilicet quòd verba Concilij generalia sunt, &c. nam responde-
 mus, verum quidem esse, attamen cum adiectione renuntiationis, siue obliga-

tionis, & idè ad specificata referuntur, cum de his tantum senserit Concilium, & sic ad actus inter viuos: argumen. l. si de certa. cum materiâ. C. de transactio. Vnde hoc voluit Concilium, vt nullus contractus inter viuos à religiosis nouitijs fieri possit renuntiationis seu obligationis bonorum, nisi seruata forma d. Concilij: non tamen idè idem dicendū est in testamentis, cum de his nec verbū vllum in Concilio adiectum sit. Non obstat & secundum fundamentum supra in contrarium adductum, nempe ex identitate rationis in testamentis, & in contractibus; hoc namque non ita est, quòd quidem contractus ex sui natura statim irreuocabilis sit, & idè summa libertas in huiusmodi monialibus & monachis nouitijs ad eum celebrandum requiritur, ac demum forma tradita à Concilio vbi supra: ad testamentum verò condendum secus, vt prædiximus, quandoquidè id deambulatorium sit vsque ad mortem, vt prædiximus, & idè diuersum ius statui debet inter contractus & vltimas voluntates hac in specie, cum militet diuersa ratio; quæ est vna ex limitationibus ad d. regulam assignari solita: & ita hanc sententiam principalè tenui, quantis dubius, in mea repetitione. c. quauis pactum. de pact. in 6. in verb. dum nuptui tradebatur. nu. 4: quam nunc certius probo: & post hæc scripta probauit etiam Ludouic. Molin. Theologus vbi supra, pagin. 750. versic. ambiget fortasse, &c. & Ioan. Gratia. nos referens in reg. 456. nu. 7. & nouissime Cauale. 3. p. decisio. 10. n. 113. † Vltimò non possum nō mirari, quòd Iacob. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. centuria. 5. casu 436. nu. 8. vir doctissimus, circa intellectum. d. c. 16. de regular. & monial. session. 25. Concilij Triden. opinatus fuerit formam præfatam renuntiationis fiendæ à religiosis constitutam esse, vt minor. 16. ann. (de quo in. c. præcedenti) id agat eo tempore, quò magis fiat proximus ætati maioris; quò circa existimat ipse, locum non esse Cōciliari constitutioni, quando ingressus religionem esset ætatis. 17. anno
 rum,

rum, vel maioris, nam is quodcumque intra annum professionis liberè posset se obligare, & bonis suis renūtiare, cū hoc in casu cesset illa minor ætas 16. annorum, quæ adhuc apta nō est ad profitendū religionem, neque ad se obligandum, vel renuntiandum, iuxta Concilij definitionem: hoc etenim inauditū, & contra literam Concilij Trident. d. c. 16. est, dum generaliter loquitur in omnibus religiosis nouitijs, cuiuscunque ætatis sint, minimè distinguens inter minores & maiores 16. ann. At verò. c. præcedens certam ætatem definiens ac requirens ad professionem faciendam, nō pertinet ad decisionem d. c. 16. statim sequentis, cū hoc diuersam habeat dispositionem à præcedenti, vnde nullam necessariam connexionem habēt inter se hæc duo capita. Firmiter igitur est tenendum, monachum vel monialem, minorem vel maiorem 16. annorum, teneri seruare formam præscriptam à sacro Concilio Trident. in renuntiationibus faciendis, aliàs verò renuntiatio & obligatio erit nulla, vt in d. c. 16. expressè cauetur: quod minimè patitur subauditio- nem & intellectum ac restrictionem Menochij.

35 Superest vt videamus, an monachus iam professus possit testamentum ante professionem à se factum reuocare? In qua quæstione Bart. in d. authē. si qua mulier. n. 11. C. de sacros. Eccles. tenet, quòd quando quis ingreditur religionem fratrum Minorum, nullo modo potest illud reuocare: quia sicut per mortem testamentum cōfirmatur irreuocabiliter ex parte testatoris, ita per ingressum huius religionis: & quia fratres Minores non possunt post professionem factam de rebus mundanis aliquid disponere, vt in Clemen. exiui de paradiso. de verb. signifi. & ita in hoc casu non habet locum dispositio d. authē. si qua mulier, quæ permittit post ingressū disponere: si verò ingrediatur aliam religionem, possit reuocare testamentum, donec vixerit: argumen. l. res vxoris. in fine. C. de donatio. inter vir. & vxor. & in. l. sed & si

mors. §. 1. ff. eod. vbi expressè probatur, non sufficere mortem ciuilem, sed naturalem requiri ad confirmandam irreuocabiliter donationem inter viuos, vel causa mortis, inter virum & vxorem: itaque donatio pendet, vt vir post mortem ciuilem possit eam reuocare. Idem ergo videtur dicendum in specie nostra: & ante Bart. eand. opinionem prius tenuerūt indicta authē. si qua mulier. Petrus & Cyn. colum. fin. nu. 4. & ibi Iacob. Butric. in final. verbis: sequitur etiam ibi Salicet. nu. 7. & Paul. Castr. etiam nume. 7. id permittens tantū in fauorem monasterij, vel filij, non verò in fauorem extranei: quod Bald. ibidem nu. 8. expressè tenuit, & Greg. Lopez in loco statim citado. Idem Bart. in. l. 1. C. de testam. eand. sequitur Archid. in d. c. si qua mulier. 19. quæstio. fi. & Ant. de But. in d. c. in præsentia. nu. 34. & consi. 79. Aret. in d. l. 1. de testam. num. 5. Ant. Rosel. in auth. ingressi. colum. vltim. C. de sacros. Eccles. Guillerm. Benedict. in. c. Raynuntius. de testam. in verb. mortuo itaq; testatore. in. 1. nu. 300. & sequentibus. Iul. Clar. vbi supra d. q. 28. in fin. vbi id permittit inter liberos tantū, secus inter extraneos: & hæc fuit opinio quasi communis & verior, secundū Roderic. Xua- rez allegat. 20. nu. 27. in versi. plus dico, quòd & si non, & c. & ad hoc eum refert Crassus de success. §. testamentum. quæst. 34. num. 8. quam esse communem etiam profitetur Tellus Fernād. in. l. 17. Taur. nu. 6. fallitur tamen, dum allegat Abb. & Beroi. in d. c. in præsentia, pro hac sententia, cū potius ipsi teneant contrarium, vt infra videbimus. † Quinimò ex hoc concludit Ant. de But. vbi supra, quòd licet primum testamentum fuerit conditum cum septem testibus, valebit tamen secundum cum duobus vel tribus testibus, vt in. c. relatum. & in. c. cū esses. de testam. quia nunc actus subijcitur dispositioni iuris Canonici: itē quòd valebit simplex reuocatio, licet non sit elapsum decennium, sicut exigitur. in. l. sancimus. C. de testam.

His tamen omnibus nō obstantibus,
contraria

contraria sententia verior est & tenenda, imò quòd testamentum factum ante professionem, post eam mutari aut reuocari non possit, quia professus testari nò potest, etiam si professus sit eam religionem, quæ communia bona habere possit, quia tēpore professionis omnia eius bona ipso iure transferuntur in ipsum monasterium, vt in d. auth. ingressi, & in c. quia ingredientibus. 19. quest. 3. & in auth. de monachis. §. illud, & eo præsertim, quòd huiusmodi professus mutat statum, & amittit libertatem quoad seculum, & sic nò habet velle nec nolle, quæ uis vera libertas sit seruire Deo. † Monachus namque quoad effectum testandi, seu contrahendi, pro mortuo habetur: text. in l. Deo nobis. C. de Episco. & cleric. & in auth. ingressi. C. cod. & in c. in presentia, de probatio. vbi omnes scribentes. D. Molin. vbi supra. nu. 63. Poterit tamen testari inter liberos, iuxta dispositionem. d. auth. si qua mulier. & l. 17. titul. 1. part. 1. inter alios secus: † & an possit in fauorem vnus filij melioratione facere, vel maioratum instituere, differit latissimè D. Molin. vbi supra. num. 55. & sequentibus, & nu. 64. cum sequentibus, an monachus professus possit testari, & meliorationem facere in fauore ascendentiuni, deficientibus descendentiibus legitimis. De priori agit etiam & consentit cum Molina d. nu. 55. alter Molina vbi supra, disputat. 141. colum. 771. Et quod prædiximus, testamentum factum ante professionem, postea mutari aut reuocari non posse, à fortiori procedit, si monachus, qui illud condidit, ingressus fuerit monasterium bonorū immobilium incapax, quia tempore professionis amisit dominium omnium rerum suarum, & ipsius hæredibus ab intestato venientibus acquiritur: cum igitur professus testari nò valeat (vt prædiximus) neq; testamentum antea conditum mutare aut reuocare poterit: vt in l. si vt proponis. C. de nupt. quia eius est destruere, cuius est construere: argumen. l. tria prædia. ff. communia præd. & in l. 2. ff. de re iud. & in c. cum inferior. de maio-

rit. & obed. atq; destituere, cuius est instituere: vt in c. cum ex iniuncto. in fin. de hæret. & in c. 1. & 2. de capell. monach. diximus in consi. 31. nu. 18. & 19. Nec ex sola voluntate absque alio testamēto reuocari potest, vt in d. l. sancimus. & in §. ex eo autem. instit. quibus mod. testam. infirm.

Præterea, si vera est magis recepta sententia eiusdem Bart. quam supra defendimus, nempe testamentum conditum ante ingressum religionis, cum cogitatione eiusdem, minimè reuocari per professionem subsequutam, inde consequitur, ipsum post professionem mutari aut reuocari non posse: aliàs enim nò esset firmum, sed potius reuocabile, & sic deambulatorium vsque ad mortem naturalē: sed professione non rumpitur (vt prædiximus) ergo fit irreuocabile. † Tertio, quia monachus post professionem moritur mundo. c. placuit. 16. questio. 1. & sic amplius non habet velle aut nolle. c. si religiosus. de elect. in 6. quare ne notetur proprietas in eo sic disponēdo de rebus temporalibus ad libitum, non poterit testari, neque testamētum antea conditum mutare vel reuocare. Quarto, per text. in d. auth. si qua mulier, per locum ab speciali: si enim ibi est speciale, quòd post ingressum monasterij monachus possit aliquid ordinare in fauorem filiorum, & sic ex gratia illud sibi permittitur, regulā est in contrarium, vt in l. ius singulare. ff. de legib. & ita in specie hanc sententiam contra Bart. & sequaces probant ac tenent Abb in d. c. in presentia. num. 61. Angel. in l. 1. ff. de testam. & ibi Imol. nu. 13. hanc latè probat, & dicit veriorē Ias. etiam in d. auth. si qua mulier. nu. 27. Dec. in d. c. in presentia. nu. 68. & in d. auth. ingressi. num. 13. Rubeus consi. 155. colum. fin. & latè hanc probat Augustin. Beroi. in d. c. in presentia. nu. 337. reprobantes opinionē Bart. contrariam. Hanc secundam apertò ore probauit etiam D. Couarr. d. c. 2. nu. 9. & hanc opinionē plures allegans testatur veriorē & receptiorē cōtrariorem Velazquez in l. 17. Taur. glo. 6. nu. me.

rum, vel maioris, nam is quocumque intra annum professionis liberè possit se obligare, & bonis suis renūtiare, cū hoc in casu cesset illa minor ætas 16. annorum, quæ adhuc apta nō est ad profitendū religionem, neque ad se obligandum, vel renuntiandum, iuxta Concilij definitionem: hoc etenim inauditū, & contra literam Concilij Trident. d. c. 16. est, dum generaliter loquitur in omnibus religiosis nouitijs, cuiuscunque ætatis sint, minimè distinguens inter minores & maiores 16. ann. At verò. c. præcedens certam ætatem definiens ac requirens ad professionem faciendam, nō pertinet ad decisionem d. c. 16. statim sequentis, cū hoc diuersam habeat dispositionem à præcedenti, vnde nullam necessariam connexionem habet inter se hæc duo capita. Firmiter igitur est tenendum, monachum vel monialem, minorem vel maiorem 16. annorum, tene-ri seruare formam præscriptam à sacro Concilio Trident. in renuntiationibus faciendis, aliàs verò renuntiatio & obligatio erit nulla, vt in d. c. 16. expressè cauetur: quod minimè patitur subauditio- nem & intellectum ac restrictionem Menochij.

35 Superest vt videamus, an monachus iam professus possit testamentum ante professionem à se factum reuocare? In qua quæstione Bart. in d. authē. si qua mulier. n. 11. C. de sacros. Eccles. tenet, quòd quando quis ingreditur religionem fratrum Minorum, nullo modo potest illud reuocare: quia sicut per mortem testa-mentum cōfirmatur irreuocabiliter ex parte testatoris, ita per ingressum huius religionis: & quia fratres Minores non possunt post professionem factam de rebus mundanis aliquid disponere, vt in Clemen. exiui de paradiso. de verb. signifi. & ita in hoc casu non habet locum dispositio d. authē. si qua mulier, quæ permittit post ingressū disponere: si verò ingrediatur aliam religionem, possit reuocare testamentum, donec vixerit: argumen. l. res vxoris. in fine. C. de donatio. inter vir. & vxor. & in. l. sed & si

mors. §. 1. ff. eod. vbi expressè probatur, non sufficere mortem ciuilem, sed natu- ralem requiri ad confirmandam irreuo- cabiliter donationem inter viuos, vel causa mortis, inter virum & vxorem: ita que donatio pendet, vt vir post mortem ciuilem possit eam reuocare. Idem ergo videtur dicendum in specie nostra: & ante Bart. eand. opinionem prius tenuerūt indicta authē. si qua mulier. Petrus & Cyn. colum. fin. nu. 4. & ibi Iacob. Butric. in final. verbis: sequitur etiam ibi Sa licet. nu. 7. & Paul. Castr. etiam nume. 7. id permittens tantū in fauorem mona- sterij, vel filij, non verò in fauorem ex- tranei: quod Bald. ibidem nu. 8. expressè tenuit, & Greg. Lopez in loco statim citado. Idem Bart. in. l. 1. C. de testam. eand. sequitur Archid. in d. c. si qua mulier. 19. quæstio. fi. & Ant. de But. in d. c. in præ- sentia. nu. 34. & consi. 79. Aret. in d. l. 1. de testam. num. 5. Ant. Rosel. in auth. in- gressi. colum. vltim. C. de sacros. Eccles. Guiller. Benedict. in. c. Raynuntius. de testam. in verb. mortuo itaq; testatore. in. 1. nu. 300. & sequentibus. Iul. Clar. v- bi supra d. q. 28. in fin. vbi id permittit inter liberos tantū, secus inter extra- neos: & hæc fuit opinio quasi commu- nis & verior, secundum Roderic. Xua- rez allegat. 20. nu. 27. in versi. plus dico, quòd & si non, & c. & ad hoc eum refert Crassus de success. §. testamentum. quæst. 34. num. 8. quam esse communem etiam profitetur Tellus Fernád. in. l. 17. Taur. nu. 6. fallitur tamen, dum allegat Abb. & Beroi. in d. c. in præsentia, pro hac sen- tentia, cū potius ipsi teneant contra- rium, vt infra videbimus. † Quinimò ex hoc concludit Ant. de But. vbi supra, quòd licet primum testamentum fuerit conditum cum septem testibus, valebit tamen secundum cum duobus vel tri- bus testibus, vt in. c. relatum. & in. c. cū- effes. de testam. quia nunc actus subijci- tur dispositioni iuris Canonici: itè quòd valebit simplex reuocatio, licet non sit elapsum decennium, sicut exigitur. in. l. sancimus. C. de testam.

His tamen omnibus nō obstantibus,
contraria

37 contraria sententia verior est & tenenda, imò quòd testamentum factum ante professionem, post eam mutari aut reuocari non possit, quia professus testari nò potest, etiam si professus sit eam religionem, quæ communia bona habere possit, quia tẽpore professionis omnia eius bona ipso iure transferuntur in ipsum monasterium, vt in d. auth. ingressi, & in c. quia ingredientibus. 19. quæst. 3. & in auth. de monachis. §. illud, & eo præsertim, quòd huiusmodi professus mutat statum, & amittit libertatem quoad seculum, & sic nò habet velle nec nolle, quãuis vera libertas sit seruire Deo. † Monachus namque quoad effectum testandi, seu contrahend, ipro mortuo habetur: text. in l. Deo nobis. C. de Episcò. & cleric. & in auth. ingressi. C. cod. & in c. in præsentia, de probatio. vbi omnes scribentes. D. Molin. vbi supra. nu. 63. Poterit tamen testari inter liberos, iuxta dispositionem. d. auth. si qua mulier. & l. 17. titul. 1. part. 1. inter alios tecus: † & an possit in fauorem vnus filij melioratio nẽ facere, vel maioratum instituere, differit latissimẽ D. Molin. vbi supra. num. 55. & sequentibus, & nu. 64. cum sequentibus, an monachus professus possit testari, & meliorationem facere in fauore ascendentiuni, deficientibus descendentiibus legitimis. De priori agit etiam & consentit cum Molina d. nu. 55. alter Molina vbi supra, disputat. 141. colum. 771. Et quod prædiximus, testamentum factum ante professionem, postea mutari aut reuocari non posse, à fortiori procedit, si monachus, qui illud condidit, ingressus fuerit monasterium bonorũ immobilium incapax, quia tempore professionis amisit dominium omnium rerum suarum, & ipsius hæredibus ab intestato venientibus acquiritur: cùm igitur professus testari nò valeat (vt prædiximus) neq; testamentum antea conditum mutare aut reuocare poterit: vt in. l. si vt proponis. C. de nupt. quia eius est destruire, cuius est construere: argumen. l. tria prædia. ff. communia præd. & in. l. 2. ff. de re iud. & in. c. cum inferior. de maio-

rit. & obed. atq; destituere, cuius est instituere: vt in. c. cum ex iniuncto. in fin. de hæret. & in. c. 1. & 2. de capell. monach. diximus in consi. 31. nu. 18. & 19. Nec ex sola voluntate absque alio testamẽto reuocari potest, vt in d. l. sancimus. & in. §. ex eo autem. instit. quibus mod. testam. infirm.

Prætereà, si vera est magis recepta sententia eiusdẽ Bart. quam supra defendimus, nempe testamentum conditum ante ingressum religionis, cum cogitatione eiusdem, minimẽ reuocari per professionem subsequutam, inde consequitur, ipsum post professionem mutari aut reuocari non posse: aliàs enim nò esset firmum, sed potius reuocabile, & sic deambulatorium vsque ad mortem naturalẽ: sed professione non rumpitur (vt prædiximus) ergo fit irreuocabile. † Tertio, quia monachus post professionem moritur mundo. c. placuit. 16. quæstio. 1. & sic amplius non habet velle aut nolle. c. si religiosus. de elect. in 6. quare ne notetur proprietas in eo sic disponẽdo de rebus temporalibus ad libitum, non poterit testari, neque testamẽtum antea conditum mutare vel reuocare. Quarto, per text. in d. auth. si qua mulier, per locum ab speciali: si enim ibi est speciale, quòd post ingressum monasterij monachus possit aliquid ordinare in fauorem filiorum, & sic ex gratia illud sibi permittitur, regulã est in contrarium, vt in l. ius singulare. ff. de legib. & ita in specie hanc sententiam contra Bart. & sequaces probant ac tenent Abb in d. c. in præsentia. num. 61. Angel. in. l. 1. ff. de testam. & ibi Imol. nu. 13. hanc latẽ probat, & dicit veriorẽ las. etiam in d. auth. si qua mulier. nu. 27. Dec. in d. c. in præsentia. nu. 68. & in d. auth. ingressi. num. 13. Rubeus consi. 155. colum. fin. & latẽ hanc probat Augustin. Beroi. in d. c. in præsentia. nu. 537. reprobantes opinionẽ Bart. contrariam. Hanc secundam apertò ore probauit etiam D. Couarr. d. c. 2. nu. 9. & hanc opinionẽ plures allegans testatur veriorẽ & receptiorẽ cõtra priorem Velazquez in. l. 17. Taur. glo. 6. nume.

nu. 5. & in l. 44. glos. 7. nu. 3. Eandem sequitur & dicit communem cum Nauar. & Couarr. quos citat Molina Theologus vbi supra, disputatione 140. colum. 756. † Quæ sententia non solum procedit, si reuocatio testamenti fiat in fauorem extranei, sed etiã si in fauorem monasterij: adhuc enim huiusmodi reuocatio nõ valebit: quod expressim probarunt August. Beroi. & Couar. vbi supra, ex mēte eorum, qui secundam præfatam sententiã tenent: tamen Baldus & Paul. Castr. in d. auth. si qua mulier. (vt prædixim⁹) contrarium in terminis probent, ac itē ibidem las. nu. 33. & Dec. in d. c. in præsentia, num. 68. & Grego. Lop. in l. 17. in glos. p̄cede partit. titul. 1. par. 6. iuxta decisionem d. auth. si qua mulier, quæ id permittit in fauorem filiorum. Verum tex. ille, vt modò dicebamus, tãtum abest vt non solum non probet hanc partem, sed potius contrariam, & sic nostram: † decisio enim d. auth. si qua mulier, specialis est, & ex gratia, ac proinde in propria specie, & in suo tantum casu seruanda, nempe cum inter proprios liberos legitimos & naturales, quibus pater nocere non potest, monachus testari vult, propriaque bona inter eos diuidere, legitima non diminuta: & quod eis non dederit, monasterio competet; illis namq; nõquã pater præiudicare potuit quoad portionem legitimam eis debitam: monasterio autem potuit per testamentum factum cogitatione præmissa ipsius ingressus, etiam tacitè, instituendo extraneum ante professionem: quod non impedit d. auth. si qua mulier. nec Regia. l. ei similis. 17. tit. 1. par. 6. vt optimè respōdet Couar. vbi supra, & idèd veriolem existimo & tenendam supra dictam secundam sententiam negatiuam, cū sua ampliacione iam relata.

42 Superest vt respondeamus ad d. l. res vxoris, & ad d. l. sed & si mors. §. 1. C. & ff. de donat. inter vir. & vxor. in quibus iuribus contraria sententia suum robur facit. Sed re vera nihil obsunt nostræ veriori: prior etenim lex loquitur in contractu donationis inter viuos: secunda

in donatione causa mortis, quæ magis accedit contractui, quàm vltimæ voluntati; vt notatur in l. 1. in princip. ff. de dot. prælegat. & idèd cum deportatus sit capax contractus, vt in l. si mandauero. §. 15. cuius bona. ff. mand. nil mirum, si donationes illæ non publicentur per publicationem bonorum ipsius donatoris, vt ibi patet, & sic merito quòd possit ille eas ante mortem reuocare: secus quando agitur de reuocatione testamenti faciendâ per illum, qui nullo modo potest testari, vt in casu proposito, nam tunc stat regula, quòd sicut non posset facere de nouo, sic neq; reuocare, nec tollere iam factum, vt prædiximus: nec sola reuocatio verbalis testatoris sufficeret, nisi institueretur hæres, vt notat Bar. in l. si iure. ff. de leg. 3. Ita respōdet Imol. in d. l. 1. n. 13. ff. de testam. Vel verius & secundò ipse respondeo, quòd deportatus siue relegatus, quanuis amiserit libertatem, non tamen voluntatem neq; facultatem cõtrahendi: at verò monachus per professionem, cum transierit in ditionem ac potestatem sui prælati, se & sua Deo dicendo, ac proinde non habeat velle nec nolle (vt modò dicebamus) consequitur, testamentum antea factum non posse reuocare, neq; immutare, ac diuersitatis rationem satis iuridicam esse inter vtrunque casum. Quod comprobari potest ex illo Matthæi. 19. cum Simon Petrus dixit ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te, quid ergo erit nobis? (Apostolorum enim fuit vera religio) & idèd dixit Petrus, Reliquimus omnia; quia propriam voluntatem reliquerunt, ac Magistrum sunt sequuti, idèdque meruerunt habere vitam æternam. Qui igitur relinquit suam propriam voluntatē, alteriq; eam tradit cū sua persona, vt facit monachus cū proficitur, ea caret, ac per consequens reuocare testamentum antea factum minimè poterit. † Præter eã, tunc mors ciuilis æquiparatur naturali, quando mors ciuilis operatur eundem effectum, quem naturalis, vt in d. l. res vxoris. in 1. responso: secus verò si eundem effectum nõ operaretur, vt in ead.